

**Construcția rețelelor exterioare  
de alimentare cu apă în  
com.Vadeni, r-nul Soroca. Etapa  
2#, obiectul nr.13/20, localizat în  
s.Dumbraveni, com.Vadeni, r-nul  
Soroca**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-2-1  
Amenajarea teritoriului. Platforma B**

Valoarea de deviz 102 079,81 lei

Intocmit în prețuri curente 21.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Imbracaminte rutiera din piatra sparta-220m2</b>				
1	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3	0,440	1 061,14 749,43	466,90 329,75
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip	m3	33,000	288,45 31,44	9 518,81 1 037,48
3	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroire	m3	39,600	461,99 25,49	18 294,84 1 009,44
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru strada BP100.30.15	m	90,000	284,07 56,93	25 566,66 5 123,70
		<b>Total Imbracaminte rutiera din piatra sparta-220m2 Inclusiv salariu</b>				<b>53 847,21 7 500,37</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.2. Trotuar-imbracaminte din piatra sparta-70m2</b>				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,140	1 061,14 749,43	148,56 104,92
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	10,500	288,45 31,44	3 028,72 330,11
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	2,800	461,99 25,49	1 293,57 71,37
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare - BP100.20.8	m	40,000	211,20 50,13	8 448,05 2 005,29
		<b>Total Trotuar-imbracaminte din piatra sparta-70m2 Inclusiv salariu</b>				<b>12 918,90 2 511,69</b>
		<i>Total</i>	lei			66 766,11
		<i>Asigurarea sociala</i>		24,00 %		2 402,89
		<i>Transport</i>		4,00 %		1 897,42
		<i>Total</i>		100,00 +		71 066,42
		<i>Cheltuieli de regie</i>		14,00 %		9 949,30
		<i>Total</i>		100,00 +		81 015,72
		<i>Beneficiu de deviz</i>		5,00 %		4 050,79
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>85 066,51 10 012,06</b>
		Total	lei			85 066,51
		TVA		20,00 %		17 013,30
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>102 079,81 10 012,06</b>

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Vadeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția rețelelor exterioare  
de alimentare cu apă în  
com.Vadeni, r-nul Soroca. Etapa  
2#, obiectul nr.13/20, localizat în  
s.Dumbraveni, com.Vadeni, r-nul  
Soroca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-2-1  
Amenajarea teritoriului. Platforma B**

**Valoarea de deviz 102 079,81 lei**

Intocmit în prețuri curente 21.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 7-2-1:</b>						

**Manopera:**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	93,215	84,97	7 920,47
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,6156	84,97	2 091,59
<b>Total manopera</b>						<b>10 012,06</b>

**Materiale:**

1.	100x20x8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	40,200	85,00	3 417,00
2.	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	90,450	150,00	13 567,50
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	53,848	250,00	13 462,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,130	200,00	226,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	57,0285	120,00	6 843,42
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	402,100	2,20	884,62
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,850	1 500,00	8 775,00
8.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	12,212	20,00	244,24
9.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,780	20,00	15,60
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>47 435,38</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,8688	450,00	1 740,96
2.	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	15,8987	450,00	7 154,42
3.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,0262	30,00	180,79
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,2125	200,00	242,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>9 318,67</b>

Total	lei	85 066,51
TVA	20,00 %	17 013,30

**Total deviz:**

**102 079,8**

Intocmit

**Compania Termosistem SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Primaria comunei Vadeni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia retelelor exterioare de alimentare cu apa in com.Vadeni, r-nul Soroca.**  
**Etapa 2#, obiectul nr.13/20, localizat in s.Dumbraveni, com.Vadeni, r-nul Soroca**

**Investitor Primaria comunei Vadeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Imbracaminte rutiera din piatra sparta-220m2</b>				
1	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 061,14 749,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,00	311,70
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			288,45 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	120,00	157,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			461,99 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru strada BP100.30.15	m			284,07 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	150,00	150,75
		<b>1.2. Trotuar-imbracaminte din piatra sparta-70m2</b>				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-	100 m3			1 061,14

1	2	3	4	5	6	7
		30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				749,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,00	311,71
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			288,45 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	120,00	157,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			461,99 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare - BP100.20.8	m			211,20 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	100x20x8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Compania Termosistem SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**Primaria comunei Vadeni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.